
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.06.14

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 390,635 349,917 11.640,718

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 25,000 19.877,131

기본적 교육활동 7,814 15.459,996

선택적 교육활동 2,500 6.425,072

인적자원 운용 384 3.513,574

학교 일반운영 375 30.1117,436

학교 재무활동 0 0.31,046

학생복지/교육격차 해소 4,645 24.796,380

합계 40,718 390,635

기타수입 전년도이월금 0 1.45,564

이전수입 기타이전수입 0 5.220,342

이전수입 지방교육행정기관이전수입 40,673 89.7350,284

자체수입 학부모부담수입 0 3.714,400

자체수입 행정활동수입 45 0.045

합계 40,718 390,635



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.06.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 박동훈

교직원역량강

화
11,210 11,540 -330 0 0 0

교직원대체인

건비
2,364 1,650 714 714 0 714

[국고]학생및교직원

보건안전관리
3,518 3,438 80 1,030 950 80

학교환경위생

관리
7,410 7,410 0 0 0 0

학생복지운영 14,334 14,334 0 7,831 7,831 0

교과활동지원 19,149 13,395 5,754 13,054 7,300 5,754

과학 교과활동 1,900 1,900 0 0 0 0

체육 교과활동 1,900 1,200 700 700 0 700

예술 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

외국어 교과활

동
1,460 100 1,360 1,360 0 1,360

유치원 교과활

동
18,267 18,267 0 1,500 1,500 0

자율활동 3,640 3,640 0 0 0 0

현장체험학습

활동
12,680 12,680 0 1,400 1,400 0

돌봄교실운영 8,886 8,886 0 8,566 8,566 0

유치원방과후

과정운영
9,646 7,146 2,500 4,786 2,286 2,500

독서활동운영 6,540 6,540 0 0 0 0

교무학사운영 4,554 4,554 0 0 0 0

연구학교운영 16,553 16,553 0 16,553 16,553 0

정보화실운영 55,424 30,424 25,000 45,484 20,484 25,000



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.06.14

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

박동훈

학생생활상담

지도
500 500 0 0 0 0

학교폭력예방 100 100 0 0 0 0

학교시설장비

유지
61,092 59,797 1,295 12,247 12,247 0

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

부서기본운영 39,530 40,450 -920 0 0 0

예비비 1,046 1,046 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 208,291 208,246 45

이창미 학교급식운영 71,118 66,553 4,565 67,119 62,554 4,565

병설유치원기

본운영
15,914 15,914 0 0 0 0

소계 390,635 349,917 40,718 390,635 349,917 40,718

합계 390,635 349,917 40,718 390,635 349,917 40,718



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 370,626 329,953 40,673

1.지방교육행정기관이전수입 350,284 309,611 40,673

1.교육비특별회계전입금수입 350,284 309,611 40,673

1.교육비특별회계전입금 350,284 309,611 40,673

1.학교운영비전입금 202,682 202,682 0

2.목적사업비전입금 147,602 106,929 40,673
(성립전_2추)2023학년도 유치원 방과후과정 운

영비(목적) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비(목적) : 

2,754,000원 * 1교 =
2,754,000

(성립전_2추)2023인성교육운영비(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2023학년 초등영어학습 운영비(목

적0 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023년 학교스포츠클럽운영비(목

적) : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)교육공무직(조리원)인건비(목적)

 : 594,000원 * 1교 =
594,000

(성립전_2추)교육공무직(조리원)인건비(목적)

 : 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)미래형 정보교실 환경개선비(목

적) : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원(목적) : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)2023. 원어민 원격화상강의 운영

비 : 1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)학교노후급식기구 교체비(목적) :

 4,565,000원 * 1교 =
4,565,000

2.기타이전수입 20,342 20,342 0

1.학교회계간이전수입 16,000 16,000 0

1.다른학교회계전입금 16,000 16,000 0

1.다른학교회계전입금 16,000 16,000 0

2.기타공공이전수입 4,342 4,342 0

1.기타공공지원금 4,342 4,342 0

1.기타공공지원금 4,342 4,342 0

2.자체수입 14,445 14,400 45

1.학부모부담수입 14,400 14,400 0

1.수익자부담수입 14,400 14,400 0

1.급식비 14,400 14,400 0

1.급식비 14,400 14,400 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 45 0 45

1.기타행정활동수입 45 0 45

1.기타행정활동수입 45 0 45

1.기타행정활동수입 45 0 45 수도광열비(LPG보일러공사) : 44,200원*1교= 45,000

3.기타수입 5,564 5,564 0

1.전년도이월금 5,564 5,564 0

1.순세계잉여금 5,564 5,564 0

1.순세계잉여금 5,564 5,564 0

1.순세계잉여금 5,564 5,564 0

세입합계 390,635 349,917 40,718
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,574 13,190 384

1.기타 교직원보수 2,364 1,650 714

1.교직원대체인건비 2,364 1,650 714

1.[초]교육공무직원인건비 2,364 1,650 714

1.공무직인건비 1,714 1,000 714
(성립전_2추)조리종사원 행정대체 인건비

(목적) : 594,000원*1교=
594,000

(성립전_2추)조리종사원 행정대체 인건비

(목적) : 120,000원*1교=
120,000

2.기간제근로자인건비 650 650 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,210 11,540 -330

1.교직원역량강화 11,210 11,540 -330

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]전문적학습공동체운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.[초]교직원복지 8,970 9,300 -330

1.비품구입비 8,970 9,300 -330 체력단련실 기구 구입 : -330,000원*1교 = -330,000

2.학생복지/교육격차 해소 96,380 91,735 4,645

1.급식 관리 71,118 66,553 4,565

1.학교급식운영 71,118 66,553 4,565

1.[초]급식재료구입비 57,000 57,000 0

1.급식용식재료비 57,000 57,000 0

2.[초]급식운영비 7,103 7,103 0

1.일반수용비 3,503 3,503 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.[초]급식기구확충비 4,565 0 4,565

1.비품구입비 4,565 0 4,565
(성립전_2추)회전식 국솥(스텐내피)_(목

적) : 2,739,000원*1교=
2,739,000

(성립전_2추)고무장갑소독기_(목적) : 

1,826,000원*1교=
1,826,000

4.[초](목적사업비)학교급식운반차량관리2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,928 10,848 80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,518 3,438 80

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 388 388 0

1.학생복지비 388 388 0

3.[초]보건실운영 2,530 2,450 80

1.일반수용비 530 450 80
(성립전_2추)여학생 위생용품구입(목적) :

 80,000원*1교=
80,000

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,410 7,410 0

1.[초]먹는물관리 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

2.[초]공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초]감염병 예방 관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 14,334 14,334 0

1.학생복지운영 14,334 14,334 0

1.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 6,831 6,831 0

2.[초]교과서및지도서구입 6,503 6,503 0

1.교육운영비 6,503 6,503 0

3.[초]교육복지 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 59,996 52,182 7,814

1.교과 활동 43,676 35,862 7,814

1.교과활동지원 19,149 13,395 5,754

1.[초]학습준비물구입 920 920 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 800 800 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]교육과정워크숍 1,175 1,175 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 575 575 0

4.[초]기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](목적사업)마실교육과정 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

6.[초]교과보충프로그램운영 2,754 0 2,754

1.운영수당 2,370 0 2,370
(성립전_2추)강사수당(목적) : 30,000원

*79시간=
2,370,000

2.교육운영비 384 0 384
(성립전_2추)교재및활동자료 구입(목적) :

 17,000원*9종*2회=
306,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*26회

=
78,000

7.[초]교사협의회비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]두드림학교운영(목적사업) 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

9.[초]탄소중립실천학급(목적사업) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

10.[초]인성교육 운영지원비(목적) 2,000 0 2,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)강사수당 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)인성덕목별체험활동 : 

110,000원*5회=
550,000

(성립전_2추)인성특색활동 : 150,000원*3

학급=
450,000

11.[초]초등영어 학습프로그램 운영비(목적)1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학습준비물구입비 : 100,000

원*10종=
1,000,000

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육 교과활동 1,900 1,200 700

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]도서벽지 스포츠클럽 활동 지원1,500 800 700

1.교육운영비 1,500 800 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비(목적

사업) : 700,000원*1교=
700,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,460 100 1,360

1.[초]교과운영 1,460 100 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360 (성립전_2추)지도수당 : 20,000원*68차시= 1,360,000

2.교육운영비 100 100 0

6.유치원 교과활동 18,267 18,267 0

1.[유]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,050 1,050 0

3.도서구입비 1,150 1,150 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0
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3.[유]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

4.[유]입학식 및 졸업식 2,067 2,067 0

1.교육운영비 2,067 2,067 0

5.[유]연수경비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[유]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[유]현장학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

8.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[유]자원봉사자인건비 4,600 4,600 0

1.기간제근로자인건비 4,600 4,600 0

2.창의적 체험활동 16,320 16,320 0

1.자율활동 3,640 3,640 0

1.[초]학생회활동지원 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 12,680 12,680 0

1.[초]현장학습 11,680 11,680 0

1.교육운영비 11,680 11,680 0

2.[초](목적사업비)부안생태체험 활동 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 25,072 22,572 2,500
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1.방과후학교 운영 18,532 16,032 2,500

1.돌봄교실운영 8,886 8,886 0

1.[초]돌봄교실운영 8,886 8,886 0

1.교육운영비 8,886 8,886 0

2.유치원방과후과정운영 9,646 7,146 2,500

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,716 5,716 0

1.교육운영비 5,716 5,716 0

2.[유]방과후과정운영 3,930 1,430 2,500

1.교육운영비 2,430 1,430 1,000
(성립전_2추)간식구입(방과후과정 추가  

목적사업) : 70,000원*10회=
700,000

(성립전_2추)운영물품구입(방과후과정 추

가  목적사업) : 60,000원*5개월=
300,000

2.학습준비물 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학습준비물(방과후과정 추가 

 목적사업) : 150,000원*10회=
1,500,000

2.독서활동 6,540 6,540 0

1.독서활동운영 6,540 6,540 0

1.[초]도서구입 5,060 5,060 0

1.도서구입비 5,060 5,060 0

2.[초]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]책꾸러미 지원사업 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 77,131 52,131 25,000

1.교무업무 운영 4,554 4,554 0

1.교무학사운영 4,554 4,554 0

1.[초]교무학사운영 1,130 1,130 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 930 930 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,344 1,344 0

1.교육운영비 1,344 1,344 0

3.[초]환경정리 1,080 1,080 0
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1.일반수용비 1,080 1,080 0

4.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 600 600 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 16,553 16,553 0

1.연구학교운영 16,553 16,553 0

1.[초]어울림학교운영 16,553 16,553 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 13,253 13,253 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.시설비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 55,424 30,424 25,000

1.정보화실운영 55,424 30,424 25,000

1.[초]학교정보화지원 17,924 17,924 0

1.일반수용비 5,840 5,840 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 9,584 9,584 0

2.[초]AI선도학교 12,500 12,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.비품구입비 6,250 6,250 0
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3.[초]정보화실운영 환경개선 사업비(목적사업)25,000 0 25,000

1.시설비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)바닥및 벽면공사 : 3,500,000

원*2식=
7,000,000

(성립전_2추)교실보조장설치비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전_2추)암막스크린설치비 : 500,000

원*2개=
1,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)교사용집기류구입비 : 

500,000원*2개=
1,000,000

(성립전_2추)학생책상및의자구입비 : 

500,000원*10세트 =
5,000,000

(성립전_2추)전자칠판구입비 : 5,000,000

원*1대=
5,000,000

(성립전_2추)교구수납장구입 : 1,000,000

원*1대=
1,000,000

6.학교 일반운영 117,436 117,061 375

1.학교기관 운영 55,444 56,364 -920

1.부서기본운영 39,530 40,450 -920

1.[초]교장실운영 11,090 11,090 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 3,690 3,690 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,640 14,560 -920

1.일반수용비 6,080 5,580 500 복사용지 구입 : -700,000원*1교= -700,000

교직원연수비 : -800,000원*1교= -800,000

학생우유값 지급(자체예산) : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 4,600 4,600 0

4.일반업무추진비 1,620 1,620 0

5.비품구입비 1,200 2,620 -1,420 업무용 의자구입 : -2,020,000원*1교= -2,020,000

관사세탁기 구입 : 600,000원*1교= 600,000

3.[초]교무부운영 14,800 14,800 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 9,800 9,800 0
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2.병설유치원기본운영 15,914 15,914 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,007 5,007 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 2,907 2,907 0

3.기타공공요금 1,600 1,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,727 6,727 0

1.일반수용비 6,727 6,727 0

3.[유]유치원운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 1,000 1,000 0

4.[유]행사다과구입 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[유]감염병 예방 관리 730 730 0

1.일반수용비 730 730 0

6.[유]교육환경시설개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 61,092 59,797 1,295

1.학교시설장비유지 61,092 59,797 1,295

1.[초]공공요금및제세공과금 24,633 24,633 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 10,500 10,500 0

3.상하수도료 4,400 4,400 0

4.기타공공요금 6,733 6,733 0

2.[초]시설관리용역 5,196 6,196 -1,000

1.일반수용비 5,196 6,196 -1,000 에어컨청소용역비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.[초]시설일반관리 26,552 23,507 3,045

1.기간제근로자인건비 960 960 0

2.일반수용비 20,050 17,005 3,045 소규모수선비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000
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시설관리소모품 구입 : 2,045,000원*1교= 2,045,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.시설비 4,342 4,342 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 화장실소모품 구입 : -500,000원*1교= -500,000

5.[초]체육관관리 390 640 -250

1.기간제근로자인건비 390 640 -250 일용인부임금 : -250,000원*1교= -250,000

6.[초]당직관리 3,321 3,321 0

1.일반수용비 3,321 3,321 0

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

7.학교 재무활동 1,046 1,046 0

1.예비비 1,046 1,046 0

1.예비비 1,046 1,046 0

1.[초]예비비 1,046 1,046 0

1.예비비 1,046 1,046 0

세출합계 390,635 349,917 40,718
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